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1 ÚVOD

Problematika dětských vojáků je stále více aktuálním tématem ve

sféře mezinárodního společenství. Dokladem toho můţe být i skutečnost,

ţe se tímto fenoménem zabývá mnoţství vládních i nevládních

mezinárodních organizací, které se snaţí jejich počet, co nejvíce

redukovat. Dětští vojáci nejsou záleţitostí jen afrického kontinentu, ale

skoro polovina z nich je na tomto světadíle rozptýlena. Z tohoto důvodu

jsem se zaměřila právě na děti v ozbrojených konfliktech v Africe.

Cílem mojí bakalářské práce je zjistit, jak je vnímán fenomén

dětských vojáků mezinárodním společenstvím. Aby mohlo dojít

k realizování tohoto záměru, je nezbytné projít mnoţství odborné

literatury, internetových pramenů včetně mezinárodních právních

dokumentů, jeţ poskytují řadu důleţitých informací. Svoji práci sepíši na

základě analýzy těchto zdrojů. Pokusím se nejen o zachycení několika

atributů spojených se vznikem dětských vojáků, ale také se do této práce

snaţím vnést antropologickou perspektivu. Kromě jiného se zde zahrnu i

různé mezinárodní dokumenty, v nichţ dominují lidská a dětská práva.

Nezbytnou součástí této práce jsou především z toho důvodu, ţe

v souvislosti s dětskými vojáky dochází k porušování mnoha z nich. Velká

pozornost je věnována i mezinárodním organizacím a to jak mezivládním

tak nevládním. Jelikoţ bez jejich činnosti by zřejmě problematika dětských

vojáků zůstávala stále bez pomoci.

Vzhledem k tomu, ţe je toto téma velice obsáhlé, jsem si vědoma

toho, ţe nejsem schopna pojmout problematiku dětských vojáků v Africe

zcela komplexně. Na druhou stranu však doufám, ţe svojí bakalářskou

prací alespoň nastíním nejdůleţitější aspekty pojící se k danému tématu.
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2 DĚTSKÝ VOJÁK

Mezi dětské vojáky patří osoby, které jsou mladší 18 let a jsou členy

vládních ozbrojených sil či jakýkoliv ozbrojených skupin. Jejich účast

můţe zahrnovat přímou účast v bojích, špionáţích, kladení nášlapných

min, pomocných prácích, funkcích spojek, poslíčků, či stráţců. Jejich

průměrný věk se pohybuje mezi 14. aţ 18. rokem, ovšem výjimkou nejsou

ani mladší děti. Podle posledních odhadů (francouzské sekce Dětského

fondu OSN-UNICEF) postihuje tento problém více neţ 40 zemí světa a

v současnosti působí přes 300 000 dětských vojáků, child soldiers, neboli

invisible children, přičemţ necelá polovina bojuje v afrických zemích.1

V některých zemích jsou tyto děti vyuţívány všemi ozbrojenými

jednotkami, tj. vládními i opozičními. Mezi evropské země, které vyuţívají

dětské vojáky, patří Rusko, avšak zde jsou vyuţíváni jen k boji na území

Čečenska. (Waisová 2007: 101)

Hlavními viníky, kteří nasazují děti do boje, jsou kromě nevládních

skupin i některé vládami podporované jednotky. Existuje mnoho způsobů,

jak se takovéto děti stávají chladnokrevnými vojáky. Jedním

z nejefektivnějších způsobů je přinucení násilím, unesení z domovů, ulic,

škol či sirotčinců. Děti, které neměly ţádné sociální zázemí, se leckdy

k ozbrojeným skupinám připojily dobrovolně. Armáda totiţ dětem

nahrazuje rodinné prostředí, těsné vazby na velitele, přátele, ale také

„pravidelný“ přísun potravy a oblečení. V určitých případech k tomuto

dobrovolnému připojení dochází i tehdy, kdyţ v daném hnutí figurují

všichni jeho příbuzní nebo obyvatelé jeho rodné vesnice. Důleţitým

aspektem, který zde hraje velkou roli, je příslušnost k etnické nebo

náboţenské skupině. Některé děti se stávají vojáky díky víře, ţe tak

budou schopni ochránit jejich rodiny. Prostředí, ve kterém ţijí, je plné

1
Potyszová K. Dětští vojáci [online]. 2009, [cit. 4. 2. 2013]. Dostupné z

http://www.invisiblechildren.cz/o-konfliktu/detsti-vojaci.
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násilí a kaţdodenního ohroţení ţivota a tak se zbraní v ruce mají pocit

většího bezpečí.2

Avšak realita spojená s úkoly dětského vojáka je mnohem krutější,

neţ bylo doposud uvedeno. Dochází k tomu, ţe i mnohdy osmileté děti

jsou unášeny ze svých domovů a musejí bojovat za věc, které nemohou

rozumět. Bohuţel i dívky ţijící v oblastech třetího světa, který je pověstný

tímto jevem, jsou vystaveny velkému riziku, jeţ vyplývá z jejich tradičního

postavení v těchto společnostech. Často jsou unášeny a znásilňovány.

Dětští vojáci jsou účastníci kaţdodenního teroru, „vymývání mozků“

pomocí drog, násilí a smrti. Velitelé ozbrojených skupin dávají větší

přednost dětem neţli dospělým na realizování plánovaných útoků,

protoţe děti jsou na rozdíl od dospělých lépe manipulovatelné a jsou

schopné v určitém počtu páchat ty nejneuvěřitelnější zvěrstva. Na druhou

stranu je nutné zmínit, ţe psychické dopady způsobené těmito činy jsou u

dětí takřka nezměřitelné. Po skončení konfliktu většina z dětí musí „začít

od začátku“. Ti, kteří přeţili, se ze zajetí někdy vracejí i po několika letech,

coţ má značný vliv na jejich vývoj. Nejen, ţe dochází k tomu, ţe jsou tyto

děti „okradeni“ o jejich nesmírně důleţitou část ţivota- dětství, ale také o

základní potřeby, jako je zajištění potravin, zdravotní péče, vzdělání,

osobní svobody a mnoho dalších, na které mají právo podle Úmluvy o

právech dítěte3.4

Úkol, který musí dítě jako voják vykonávat, zní jasně. Nesmí

přemýšlet, cítit. Prostě se nesmí dopouštět něčeho, co by ho mohlo

oslabit. Dělat jen to, co je mu nakázáno. Poslouchat a vykonávat.

Odstranit všechno a kaţdého, kdo se jim připlete do cesty. Jediné, co je

jim dovoleno se naučit je zabíjet, rabovat, bojovat, coţ jim postupem času

2
Viz. Dětští vojáci [online]. 2012[ cit. 4. 2. 2013]. Dostupné z: http://www.africke-

deti.estranky.cz/clanky/detsti-vojaci/detsti-vojaci.html
3
Úmluva o právech dítěte byla přijata Valným shromáţděním OSN dne 20. listopadu 1989.

Postupně docházelo k tomu, ţe ji ratifikovaly všechny státy světa (s výjimkou USA a Somálska)
Viz. Práva dětí, UNICEF[online], [cit. 4. 2. 2013] http://www.unicef.cz/co-delame/kde-pusobime
4
Potyszová K. Dětští vojáci [online]. 2009, [cit. 4. 2. 2013]. Dostupné z

http://www.invisiblechildren.cz/o-konfliktu/detsti-vojaci.

http://www.unicef.cz/co-delame/kde-pusobime
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přijde jako něco běţného, normálního. Tyto děti jak uţ bylo zmíněno,

přišly o moţnost „být dětmi“ a byly nuceny předčasně dospět. Ovšem

dospěly takovým způsobem, ţe vše, co se děje kolem nich jsou schopny

vysvětlit pouze ze své perspektivy.

Přesto během bojů vnímají, ţe se děje něco špatně, ale nemohou

pochopit co. Děti, které měly štěstí a podařilo se jim buď uprchnout anebo

byly demobilizovány5, do konce svého ţivota jsou hrůzostrašnými

zkušenostmi poznamenány. Mnohé z nich si z válek přinesly řadu jizev a

zranění, avšak nejvíc je poznamenaná dětská duše plná bolesti a strachu,

které nelze odbourat. Děti mají problém navazovat kontakt se svým

okolím a vše, co obyčejné děti zvládají hravě, je pro bývalé dětské vojáky

„velkým oříškem“.6

2.1 Historie dětských vojáků

To, ţe jsou děti součástí ozbrojených konfliktů, není v poslední

době nic nového. Je nutné říci, ţe se mnohdy v boji nezaměřují jen na

konkrétní cíle jako skupina či ozbrojená sloţka, ale také působí jako

jednotliví pachatelé násilí. S tím souvisí, ţe děti jsou nejen na straně

zraněných, či jinak postiţených prostřednictvím válečného boje, ale také

se dobrovolně či nedobrovolně zúčastňují těchto válečných konfliktů v roli


[…]


reintegraci bývalých bojovníků. Reintegrace je proces zahrnující návrat

bývalých vojáků do původních míst pobytu, poskytnutí psychické a

zdravotní pomoci včetně hledání způsobů vedoucích k znovu obnovení

přerušených sociálních vazeb s rodinou a svým okolím. Nedílnou součástí

tohoto procesu je také doplnění základního vzdělání. Ze studií z roku

2002 a 2003 se dozvídáme, ţe dětští vojáci se stali často opomenutým

bezpečnostním problémem. Mladí lidé, kteří se vrátili z ozbrojených

konfliktů, byli tak vystaveni silnému tlaku ze strany společnosti. Nejen ţe

byli nuceni se potýkat s nebývalou chudobou, či jim nebyla poskytnuta

základní pomoc nebo neměli povolení k pohybu, ale také byli svým okolím

silně stigmatizováni a mnohdy měli problém s navazováním běţných

mezilidských vztahů. Tím, ţe mnohdy dochází k rozpadu rodinných

vztahů u bývalých dětských vojáků, je reintegrace mnohem sloţitější.

Podle údajů UNICEF více neţ polovina angolských rodin ţije bez otce či

bez podpory dospělého muţe v důsledku občanských válek. Také jiţ

zmiňovaná stigmatizace většinou u ţen (v průběhu válek totiţ byly

zneuţívány jako sexuální otrokyně) vede k tomu, ţe jsou nejen komunitou

ale i jejich partnery odmítány. Posledním důvodem rozpadu rodiny můţe

být stále se zvyšující míra domácího násilí páchaného na ţenách.

Neúplné rodiny vedené ţenami většinou čelí mnoho úskalím včetně

ekonomického a sociálního vyloučení. Reintegrace dětských vojáků

v takovýchto případech musí zahrnovat i pomoc neúplným rodinám.

(Waisová 2008: 104-107).
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Velmi značnou roli při poskytnutí pomoci dětským vojákům sehrála

hustá síť tvořená mezivládními organizacemi, nevládními organizacemi a

dobrovolníky ze všech koutů světa. Ta byla vybudovaná napříč celého

afrického kontinentu a stále více svou činností pomáhá k rostoucímu

počtu „zachráněných“ dětských vojáků, kterým je i po jejich mobilizaci

poskytována potřebná péče ve formě ekonomického zajištění rodiny,

zajištění základního vzdělání, zdravotní a psychické péče atd.

Nejdůleţitější však na tom je, ţe těmto dětem vracejí naději na „normální“

ţivot.
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6 ZÁVĚR

Jak uţ bylo několikrát v mé práci zmiňováno, hlavním důvodem

vzniku dětských vojáků jsou stále probíhající ozbrojené konflikty v mnoha

zemích světa. Necelá polovina se jich však vyskytuje jen na africkém

kontinentě. V souvislosti existence tohoto fenoménu dochází k porušování

řadě lidských práv týkající se svobody pohybu, práva na vzdělání, práva

vyrůstat se svojí rodinou a mnoho dalších. Nejen, ţe jsou těmto dětem

upírána jejich práva, ale také dochází k tomu, ţe i po ukončení činnosti ve

válečných konfliktech, jsou někdy i do konce jejich ţivota poznamenány

řadou otřesných záţitků, které mají neblahý vliv na jejich psychické i

fyzické zdraví. Mají problém se znovu obnovením jejich sociálních vztahů

s přáteli, rodinou či úzkým okolím. Jsou tzv. stigmatizování, a proto mají

mnohem těţší vývoj neţli ostatní „normálně“ vyrůstající děti.

V řadě odborné literatury se můţeme shledat s důvody, proč jsou

právě děti tak dobrými bojovníky. V mnoha z nich je uváděna jako hlavní

příčina jejich „tvárnost“ či nedostatečný rozvoj sociálního cítění.

V souvislosti s tím, si říkám, jak je moţné, ţe je dětem upírána moţnost

proţít si své dětství a rozvíjet své individuální schopnosti. Neznamená to

přeci, ţe děti z „rozvojových“ zemí nemají stejná práva jako děti z jiných

států. Navíc je nutné podotknout, ţe jejich dětství uţ je na tolik

komplikované chudobou a šířením epidemií. Přesto všechno jsou tyto děti

mnohdy více cílevědomé a usilují o nejvyšší moţně vzdělání na rozdíl od

některých dětí ze „západního světa“.

S tímto fenoménem bojuje mnoţství mezinárodních organizací, vlád

či dobrovolníků. Díky jejich činnost kaţdý rok přibývá více dětí, kterým se

splnil sen „stát se dítětem“. Nejen ţe jim společenství poskytuje základní

ochranu a péči, ale také je začleňuje zpět do běţného ţivota. Naštěstí

těchto organizací zabývající se výhradně dětmi vzniká stále více. Některé

se nezaměřují pouze na demobilizaci a reintegraci dětských vojáků, ale
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také na nespočetné mnoţství dalších atributů, jeţ by měly vést k docílení

„důstojného dětství“ po celém světě.

Podle vydaných statistik se zdají strategie mezinárodních

organizací více neţ úspěšné. Jelikoţ jejich role skutečně pomáhají denně

zachránit mnoţství dětských vojáků. Na druhou stranu se však ptám, zda

se jim někdy povede zcela vymýtit fenomén dětských vojáků.
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8 RESUMÉ

This thesis of child soldiers in Africa from the perspective of the

international community is divided into four main chapters. The first

chapter is devoted to the history of child soldiers and armed conflicts,

without them it would not exist. At the end of this chapter are given

primary reasons and ways of recruiting child soldiers. The following

section summarizes the most important international legal instruments

relating to human and children's rights, including some conventions and

pacts. Next chapter, the third one, addresses this issue from the

anthropological perspective. Here are defined some terms and concepts

that describes a topic properly. The last chapter is devoted to

intergovernmental and non-governmental international organizations that

continually provide child soldiers from the affected areas of assistance

needed.
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