FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Jana Roštášová

**Název práce: Problematika dětských vojáků v Africe z pohledu mezinárodního společenství**

**Oponoval** (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*):

Mgr. Jakub Kydlíček
KBS, KHV-CAS, KSA

**1. CÍL PRÁCE** (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo „zjistit, jak je vnímán fenomén dětských vojáků mezinárodním společenstvím“ (str.1). Cíl práce byl naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Studentka zvolila velmi obsáhlé téma, bohužel jen velmi laxně vymezila svůj teoretický a metodologický usus. Zmíněna je jen jakási mlhavá „antropologická perspektiva“. Od studentky oboru antropologie je v tomto směru nutné požadovat více, především pak jasně metodologické zakotvení práce. Díky tomuto deficitu se práce stává jen jakýmsi exkurzem do změní rétoriky mezinárodního společenství na téma dětských vojáků. Celkově text připomíná spíše osvětovou příručku burcující k nápravě světového zla, než antropologickou studii jednoho z nejživějších sociálních fenoménů současné Afriky. Zmíněný charakter ještě podtrhují jak žánrové fotografie v přílohách (v počtu 3), tak dosti nekritické přejímání rétoriky mezinárodního společenství.

Práce nicméně zohledňuje postoje hlavních aktérů mezinárodního společenství, jak si i vytyčuje v úvodu. Bohužel tak činí na dosti omezeném prostoru v závěru práce, daný oddíl navíc ne zcela logicky koresponduje s kapitolou nacházející se o 15 stran dříve.

Velmi správně je v textu zohledněn vývoj konceptu „rasy“ a „etnika“, škoda jen, že se dále nenachází konkrétní příklady rasové imaginace v rámci zkoumané problematiky. Vlastní práce, interpretace a závěry tak práci poněkud chybí.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce je prosta gramatických chyb, jazykový projev je na odpovídající úrovni, přesný, avšak poněkud chudý. Grafická úprava a odkazy na literaturu splňují požadavky kladené na bakalářskou práci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky*,

*originalita myšlenek apod.):*

Práce působí poněkud nepřesvědčivým dojmem. Text má komplilační charakter, originální myšlenky nenacházím. Struktura je dosti nevyvážená, ač jednotlivé části jsou celkem dobře „řemeslně“ zpracovány. Nekritické přejímání rétoriky i obsahu širokého spektra zdrojů (navíc různé kvality), absence vlastní práce a interpretace jsou základními deficity. Práce také dosti zjednodušuje zkoumaný fenomén a „glajchšaltuje“ jej napříč různými oblastmi Afriky.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** *(jedna až tři):*

Jakou roli hrají – dle autorky - lokální podmínky a kontext v problematice dětských vojáků?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením stupněm **dobře**.

Datum: 26.5.2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie